BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination December, 2011

ELECTIVE COURSE: ECONOMICS

EEC-10 : NATIONAL INCOME ACCOUNTING

Time: 3 hours Maximum Marks: 100

(Weightage: 70%)

SECTION - A

(Long Answer Questions)

Answer *any two* questions from this section in about 500 words each: 2x20=40

- 1. Explain the meaning of National Capital.

 Describe its main components. How is it measured?
- 2. Discuss the concept of economic welfare. How good an indicator of economic welfare is per capita income?
- 3. Distinguish between market and non-market service. Describe how the services sector contribution to GDP is measured in India?
- 4. Discuss the estimation of national income using the production method and income distribution method. What consideration determine the choice between the two methods?

SECTION - B

(Medium - Length - Answer Questions)

3x10=30

Answer any three questions from this section.

- 5. How is gross value added of manufacturing sector estimated in India?
- 6. What is the importance of services in economic development? How is contribution of banking and insurance to national income estimated in India?
- 7. Discuss the main limitations of the flow of funds accounts.
- 8. Discuss the main issues regarding the treatment of government activities in national income accounting.
- 9. How is personal disposable income in India computed? Explain each step involved in the computations.

SECTION - C

(Short - Answer Questions)

Answer all questions from this section as directed:

10. Define any five of the following:

5x2=10

- (a) Assets
- (b) Subsidies
- (c) Transfer payments
- (d) Factor Payments
- (e) Closed Economy
- (f) Incremental Capital output ratio
- (g) Unorganised Sector
- 11. Distinguish between any two of the following:
 - (a) Capital and Investment

2x5 = 10

- (b) Current versus capital transfers
- (c) Net Capital transfer from abroad and net borrowing from abroad
- (d) Gross value added and gross trading income.
- 12. State whether the following are true or false?
 - (a) The Human Development Index was formulated by the World Bank. 2x5=10

- (b) Food processing is an example of a primary sector activity.
- (c) Net value added at market prices is equal to gross value added at market prices minus consumption of fixed capital.
- (d) Saving plus consumption expenditure equals disposable income.
- (e) Maida (flour) used by a baker is an intermediate good.

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

दिसंबर, 2011

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : अर्थशास्त्र

ई.ई.सी.-10 : राष्ट्रीय आय लेखांकन

समय: 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

(कुल का 70%)

खण्ड - अ (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

इस खण्ड में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दें। 2x20=40

- राष्ट्रीय पूँजी के अर्थ की व्याख्या करें। इसके मुख्य अवयवों को बताइये। इसको किस प्रकार मापा जाता है?
- आर्थिक कल्याण की अवधारणा को बताइये। प्रति व्यक्ति आय आर्थिक कल्याण का कैसा अच्छा सूचक है?
- 3. बाजार एवं गैर बाज़ार सेवाओं में क्या अन्तर है? भारत में सकल घरेलू उत्पाद में सेवाक्षेत्र के योगदान को किस प्रकार मापा जाता है?
- 4. उत्पादन विधि एवं आय वितरण विधि के प्रयोग द्वारा राष्ट्रीय आय के आकलन की चर्चा कीजिये। इन दोनों विधियों के बीच चयन करते समय किन-किन बिन्दुओं पर विचार किया जाता है?

भाग - ब

(मध्यम उत्तर प्रश्न)

इस खण्ड से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दें।

3x10=30

- 5. भारत में विनिर्माण क्षेत्र के सकल मूल्य वृद्धि (gross value added) का आकलन किस प्रकार किया जाता है?
- 6. आर्थिक विकास में सेवा क्षेत्र की क्या महत्ता (importance) है? भारत में राष्ट्रीय आय में बैन्किंग एवं बीमा क्षेत्र के योगदान का आकलन किस प्रकार किया जाता है?
- 7. निधि लेखा प्रवाह की मुख्य सीमाओं की चर्चा कीजिये।
- 8. राष्ट्रीय आय आलेखन में सरकारी गतिविधियों के प्रतिपादन (treatment) से सम्बधित प्रमुख मुद्दों की चर्चा कीजिये।
- 9. भारत में वैयक्तिक प्रयोज्य आय (personal disposable income) की गणना किस प्रकार की जाती है ? इसकी गणना में सिम्मिलित प्रत्येक चरण (step) की व्याख्या कीजिए।

भाग - स

(लघु उत्तर प्रश्न)

इस खंड से सभी प्रश्नों के उत्तर दें।

5x2=10

- निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच शब्दों को परिभाषित कीजिये।
 - (a) परिसम्पत्ति
 - (b) अनुग्रह राशि
 - (c) हस्तान्तरण भुगतान
 - (d) साधन भुगतान
 - (e) बन्द अर्थव्यवस्था
 - (f) वर्द्धित पूँजी उत्पाद अनुपात
 - (g) असंगठित क्षेत्र।
 - 11. निम्नलिखित में **किन्हीं दो** के बीच अन्तर बताइये। 5x2=10
 - (a) पूँजी एवं विनियोग।
 - (b) चालू हस्तान्तरण बनाम पूँजी हस्तान्तरण।
 - (c) विदेशों से शुद्ध पूँजी हस्तान्तरण एवं विदेशों से शुद्ध ऋण।
 - (d) सकल वर्द्धित मूल्य एवं सकल वाणिज्य आय।

12. बतायें कि निम्न कथन सही हैं अथवा गलत ।

5x2=10

- (a) मानव विकास निर्देशांक का प्रतिपादन विश्व बैंक द्वारा किया गया।
- (b) भोजन प्रसंस्करण प्राथमिक क्षेत्र की गतिविधि का उदाहरण है।
- (c) बाजार कीमत पर शुद्ध मूल्य वृद्धि=बाजार मूल्य पर सकल मूल्य वृद्धि-स्थिर पूँजी का उपभोग।
- (d) बचत तथा उपभोग व्यय प्रयोज्य आय के बराबर होता है।
- (e) किसी रोटी पकाने वाले के लिए आटा मध्यवर्ती वस्तु होती है?